[image: image1.wmf]i

i

i

ЦИП

ЦИФ

КЦИ

=

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.04.2024                                                     № 31                             х. Верхнеподпольный

Об утверждении отчета о реализации муниципальной

программы «Комплексное благоустройство территории
Верхнеподпольненского сельского поселения» за 2023 год
        В соответствии с постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 24.08.2015 №125 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнеподпольненского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Верхнеподпольненского сельского поселения» за 2023 год, утвержденной постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 23.10.2018 № 77, согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://verhnepodpolnenskoesp.ru/).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения – Дашкову И.С.
Глава Администрации

Верхнеподпольненского

сельского поселения                                                                                     А.Г. Ягольник
Постановление вносит сектор по вопросам ЖКХ
Приложение к постановлению
Администрации Верхнеподпольненского

сельского поселения от 09.04.2024 № 31
ОТЧЕТ

об эффективности реализации муниципальной программы
«Комплексное благоустройство территории Верхнеподпольненского
сельского поселения» за 2023 год

         Постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 23.10.2018 №77 была принята муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории Верхнеподпольненского сельского поселения».
         Основными целями программы являются
- обеспечение благоприятных условий для повышения уровня чистоты, эстетичности и комфортной среды проживания, развития социальной сферы,

- повышения уровня безопасности дорожного движения, благодаря улучшению качества уличного освещения на территории Верхнеподпольненского сельского поселения;

- повышение эффективности использования бюджетного финансирования;

- улучшение экологической обстановки и оздоровление окружающей среды.
         Реализация целей программы осуществляется путем решения следующих задач:

- создание системы мониторинга состояния объектов благоустройства, расположенных на территории поселения;

- содержание и ремонт объектов благоустройства, расположенных на территории поселения;

-организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет и безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
- Обеспечение мероприятий по экологической безопасности
         Целевыми индикаторами и показателями программы являются:

Подпрограмма 1: Удельный показатель повышения эффективности мероприятий по содержанию зелёных насаждений.

Подпрограмма 2: Удельный показатель повышения эффективности   мероприятий по содержанию сетей уличного освещения.

Подпрограмма 3: Удельный показатель повышения эффективности   мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов.
Подпрограмма 4: Удельный показатель повышения эффективности   мероприятий по охране окружающей среды территорий населенных пунктов.

       Сведения о достижении показателей (индикаторов) программы в 2023 году представлены в приложении № 1 к настоящему отчету.
Результаты реализации основных целей программы

в разрезе подпрограмм муниципальной программы
       Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Верхнеподпольненского сельского поселения» представлены в приложении № 2 к настоящему отчету. Запланированные на 2023 год результаты реализации подпрограмм муниципальной программы достигнуты в полном объеме.
Информация об эффективности муниципальной программы

«Комплексное благоустройство территории Верхнеподпольненского
сельского поселения» Верхнеподпольненского сельского поселения»
     Оценка эффективности программы «Комплексное благоустройство территории Верхнеподпольненского сельского поселения» осуществляется по следующим критериям:

1.  Критерий «Степень достижения целевых показателей программы», характеризует степень достижения целей и решения задач программы. Критерий рассчитывается по формуле:

[image: image3.png]Hiag

где  КЦИi  –  степень  достижения  i- го  целевого показателя Программы;

ЦИФi  –  фактическое  значение  i- го  целевого показателя Программы;

ЦИПi – плановое значение i- го целевого показателя Программы.

Отношение фактически достигнутых результатов к целевым показателям,

утвержденным программой, приведено в таблице № 1
Таблица № 1

	№

п/п

	Наименование показателей результативности
	Отношение фактического показателя, достигнутого в ходе реализации Программы, к показателю, утвержденному Программой

	1.
	Удельный показатель повышения эффективности   мероприятий по содержанию сетей уличного освещения
	1/1 = 1

	2.
	Удельный показатель повышения эффективности   мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов
	1/1=1

	Удельный показатель повышения эффективности   мероприятий по охране окружающей среды территорий населенных пунктов
	1/1=1

	3.
	Эффективность реализации Программы
	1+1+1/3*100% = 100 %

В соответствии с программой значение показателя «Степень достижения i-го целевого показателя программы» должно быть больше либо равно 1. Исходя из данных Таблицы №1   по итогам 2023 года программу можно считать эффективной.

2. Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат», характеризующий соответствие достигнутых результатов реализации мероприятий Программы затраченным ресурсам и уровень эффективности использования средств бюджета». Критерий рассчитывается по формуле:

[image: image2.wmf]i

БЗП

БЗФ

КБЗ

i

i

=

где КБЗi  –  степень  соответствия  бюджетных  затрат  i- го  мероприятия

подпрограмм Программы;

БЗФi  – фактическое  значение  бюджетных  затрат  i-го  мероприятия

подпрограмм Программы.

БЗПi – плановое (прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия подпрограмм Программы.
Запланированный объем финансирования мероприятий подпрограмм программы «Комплексное благоустройство территории Верхнеподпольненского сельского поселения» на 2023 год составил 6449,3 тыс. руб., фактический объем расходов по мероприятиям подпрограмм программы составил 6109,1 тыс.  руб.
Исполнение программных мероприятий в части использования бюджетных средств (КБЗ i) составило 94,7 % и представлен в приложении № 3.

Приложение № 1 к отчету об эффективности реализации
муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории

Верхнеподпольненского сельского поселения» за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
(индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Комплексное благоустройство территории «Верхнеподпольненского сельского поселения»

	Подпрограмма 1 «Озеленение населенных пунктов Верхнеподпольненского сельского поселения»

	1.1
	Удельный показатель повышения эффективности   мероприятий по содержанию зелёных насаждений
	%
	0
	0
	0
	Отсутствие финансирования

	Подпрограмма 2 «Содержание и ремонт уличного освещения населенных пунктов Верхнеподпольненского сельского поселения»

	2.1
	Удельный показатель повышения эффективности   мероприятий по содержанию сетей уличного освещения
	%
	100
	100
	100
	-

	Подпрограмма 3 «Обеспечение мероприятий по благоустройству населенных пунктов Верхнеподпольненского сельского поселения»

	3.1
	Удельный показатель повышения эффективности   мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов
	%
	100
	100
	100
	-

	Подпрограмма 4 «Охрана окружающей среды на территории Верхнеподпольненского сельского поселения»

	4.1
	Удельный показатель повышения эффективности   мероприятий по охране окружающей среды территорий населенных пунктов
	%
	100
	100
	100
	-

Приложение № 2 к отчету об эффективности реализации
муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории

Верхнеподпольненского сельского поселения» за 2023 год

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы
«Комплексное благоустройство территории Верхнеподпольненского сельского поселения»
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы, контрольного события программы
	Ответственный  исполнитель    (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	Начала реализации
	окончание реализации
	Начала реализации
	окончание реализации
	Запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Озеленение населенных пунктов Верхнеподпольненского сельского поселения»

	1.1
	Содержание зелёных насаждений
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	- улучшение экологической обстановки и оздоровление окружающей среды
- содержание зеленых насаждений, расположенных на территории поселения;
	-
	Отсутствие финансирования

	Подпрограмма 2 «Содержание и ремонт уличного освещения населенных пунктов Верхнеподпольненского сельского поселения»

	2.1
	Содержание уличного освещения
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	обеспечение работоспособности сетей наружного освещения – 29,71 км.
	обеспечение работоспособности сетей наружного освещения –

29,71 км.
	-

	2.2
	Оплата коммунальных расходов
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Своевременная оплата коммунальных расходов
	Своевременная оплата коммунальных расходов
	-

	Подпрограмма 3 «Обеспечение мероприятий по благоустройству населенных пунктов Верхнеподпольненского сельского поселения»

	3.1
	Благоустройство территорий населенных пунктов
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	поддержание санитарно-эпидемиологического порядка на территории поселения

	улучшение экологической обстановки и оздоровление окружающей среды
	-

	Подпрограмма 4 «Охрана окружающей среды на территории Верхнеподпольненского сельского поселения»

	4.1
	Обеспечение мероприятий по экологической безопасности
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	улучшение экологической обстановки и оздоровление окружающей среды
	улучшение экологической обстановки и оздоровление окружающей среды
	-

Приложение № 3 к отчету об эффективности реализации

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории

Верхнеподпольненского сельского поселения» за 2023 год

Сведения

о финансировании, освоении и результативности

проводимых программных мероприятий муниципальной программы

«Комплексное благоустройство территории Верхнеподпольненского сельского поселения» за 2023 год
	№ п/п
	Наименование подпрограммы,

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ФИО)
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Срок
реализации
  (дата)
	План
на 2023 год
	Фактический объем расходов за 2023 год
(тыс. руб.)

	всего
	областной
   бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Подпрограмма 1 «Озеленение населенных пунктов Верхнеподпольненского сельского поселения»
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	улучшение экологической обстановки и оздоровление окружающей среды

	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Мероприятие 1 «Содержание зелёных насаждений»
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	улучшение экологической обстановки и оздоровление окружающей среды

	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Контрольное событие подпрограммы

«Степень достижения целевых показателей Программы»
«Степень соответствия запланированному уровню затрат»,
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	Мероприятия данной подпрограммы не запланированы

	Х
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	2
	Подпрограмма 2 «Содержание и ремонт уличного освещения населенных пунктов Верхнеподпольненского сельского поселения»
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	обеспечение работоспособности сетей наружного освещения
	X
	1927,4
	1675,3
	0,0
	0,0
	1675,3
	0,0

	2.1
	Мероприятие1«Содержание уличного освещения»
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	обеспечение работоспособности сетей наружного освещения и оплата коммунальных расходов
	31.12.2023
	496,1
	474,2
	0,0
	0,0
	474,2
	0,0

	2.2
	Мероприятие 2 «Оплата коммунальных расходов»
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	оплата коммунальных расходов
	31.12.2023
	1431,3
	1201,1
	0,0
	0,0
	1201,1
	0,0

	2.3
	Контрольное событие подпрограммы

«Степень достижения целевых показателей Программы»
«Степень соответствия запланированному уровню затрат»,
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	Целевые показатели достигнуты. Уровень затрат 86,9%
	Х
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	3.
	Подпрограмма 3 «Обеспечение мероприятий по благоустройству населенных пунктов Верхнеподпольненского сельского поселения»
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	поддержание санитарно-эпидемиологического порядка на территории поселения

	31.12.2023
	3443,4
	3355,3
	2892,3
	0,0
	110,2
	352,8

	3.1
	Мероприятие 1. Обращение с животными без владельцев
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	поддержание эпидемиологического порядка на территории поселения

	31.12.2023
	80,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2
	Мероприятие 2. Реализация инициативного проекта «Благоустройство земельного участка, расположенного по адресу:

Ростовская область, Аксайский район, х. Черюмкин,

ул. Центральная, земельный участок № 8б»

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	благоустройство территории
	31.12.2023
	1733,1
	1728,3
	1489,8
	0,0
	54,4
	184,1

	3.3
	Мероприятие 3. Реализация инициативного проекта «Благоустройство земельного участка, расположенного по адресу:

х. Верхнеподпольный, улица Школьная земельный участок № 1 а»

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	благоустройство территории
	31.12.2023
	1629,8
	1627,0
	1402,5
	0,0
	55,8
	168,7

	3.4
	Контрольное событие подпрограммы

«Степень достижения целевых показателей Программы»
«Степень соответствия запланированному уровню затрат»,
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	Целевые показатели достигнуты. Уровень затрат 97,4%
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	4
	Подпрограмма 4 «Охрана окружающей среды на территории Верхнеподпольненского сельского поселения»
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	улучшение экологической обстановки и оздоровление окружающей среды
	31.12.2023
	1078,5
	1078,5
	0,0
	0,0
	1078,5
	0,0

	4.1
	Мероприятие 1 Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	улучшение экологической обстановки и оздоровление окружающей среды
	31.12.2023
	1078,5
	1078,5
	0,0
	0,0
	1078,5
	0,0

	4.2
	Контрольное событие подпрограммы

«Степень достижения целевых показателей Программы»
«Степень соответствия запланированному уровню затрат»,
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения
	Целевые показатели достигнуты. Уровень затрат 100%, отклонений нет
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	5
	ИТОГО по программе

	Х
	6449,3
	6109,1
	2892,3
	0,0
	2864,0
	352,8

_1525093013.unknown

_1556800336.unknown